
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 6 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 8 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Terça-Feira, 18 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2915, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 790.943,51 (setecentos e 
noventa mil, novecentos e quarenta e três reais e cinquenta e um centavos), para criar elemento de despesa e atender 
insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 

4.320/64, art. 09 e 20 da Lei nº 1710 de 2022 e Processo Administrativo nº 1617/2023/02. 

 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Superávit Financeiro apurado no 

Balancete Contábil de verificação do exercício de 2022, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 4.320/64, conforme Anexos l e 
ll deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 

 
ANEXO I 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE  SUPLEMENTA  

 28101.12.368.0013.2.005       33.90.39 1.573 R$ 790.943,51 

TOTAL R$ 790.943,51 

Fonte de Recurso: 1.573 / ROYALTIES PRÉ-SAL 
 

 
ANEXO II 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Terça-Feira, 18 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

REPUBLICAÇÃO 
 

DECRETO N° 2874, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do FMS vigente e dá outras 
providências”. 

O Prefeito Muncipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

 D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor 
de R$ 11.066.106,49 (Onze milhões sessenta e seis mil cento e seis reais e quarenta e nove centavos) para criar dotação e 
atender a insuficiência do Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. I, da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº 

4.320/64, pela Lei Municipal nº 1.710/2022 e fundamento no Processo Administrativo nº 13.0077.2023. 
 

Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. III, § 1º, art. 43, da Lei nº 4.320/64, 
conforme proposição do Anexo I deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 

 
 

ANEXO I 
 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2242 10.122.0029.2.537 3.3.93.39.99.00 1500 100.000,00  
2831 10.302.0029.2.550 3.3.90.39.99.00 1621 4.800.000,00  
2733 10.302.0029.2.536 3.3.90.39.50.00 1621 3.379.200,00  
2862 10.301.0018.2.521 3.1.90.11.00.00 1604 1.890.720,00  
2557 10.302.0029.2.530 3.3.90.39.50.00 1600 258.030,49  
2892 10.122.0023.2.502 3.3.90.30.99.00 1500 34.171,00  
2564 10.302.0029.2.531 3.3.90.36.15.00 1600 199.265,00  
2076 10.122.0023.2.503 3.3.90.49.01.00 1500 100.000,00  
2736 10.302.0029.2.538 3.3.90.39.99.00 1600 81.720,00  
2760 10.305.0019.2.545 4.4.90.52.99.00 1621 223.000,00  
2842 10.302.0029.2.535 3.3.50.85.00.00 1500  100.000,00 

 10.302.0029.2.550 3.3.60.39.99.00 1621  4.800.000,00 
 10.302.0029.2.536 3.3.60.39.99.00 1621  3.379.200,00 
 10.301.0018.2.521 3.3.90.48.90.00 1600  1.890.720,00 
 10.302.0029.2.530 3.3.90.92.39.00 1600  258.030,49 
 10.122.0023.2.502 3.3.90.92.00.00 1500  33.671,00 
 10.302.0029.2.531 3.3.90.92.36.00 1600  280.985,00 

2828 10.122.0023.2.503 3.3.90.46.01.00 1500  100.000,00 
1986 10.122.0023.2.502 3.3.20.93.09.00 1500  500,00 

 10.305.0019.2.545 3.3.90.30.99.00 1621  40.000,00 
 10.305.0019.2.545 3.3.90.39.99.00 1621  183.000,00 

TOTAL 11.066.106,49 11.066.106,49 

Fonte de Recursos:  

 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção. 
 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 

 1604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos ACS   

* Publicado no DOQ nº 023, de 01/02/2023 e republicado por incorreção. 
 
 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Terça-Feira, 18 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:          

 
PORTARIA Nº 525/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias da servidora ANDRÉA BARCELOS SILVA, 
Matrícula n° 14305/01, Coordenado de Rotinas Administrativas - SEMUTTRAN, referente ao período: 10/04/2023 à 02/05/2023, 
fixando um novo período para: 03/05/2023 à 25/05/2023. 
                                                                                                                                                                                                       
PORTARIA Nº 526/GAP/23. EXONERAR a servidora RAQUEL LISBOA DE SOUZA, matrícula 14903/01, do cargo em comissão 
de Coordenador do Setor de Manutenção, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/04/2023. 
 

PORTARIA Nº 527/GAP/23. EXONERAR A PEDIDO o servidor MAXWELL FÉLIX AMARAL, matrícula 15527/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Documentação da CPLMSO, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
03/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 528/GAP/23. EXONERAR a servidora LUCIA TAVARES DE MELO SOUZA, matrícula 15121/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 18/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 529/GAP/23. EXONERAR a servidora KATIA REGINA FONSECA MACIEL DA SILVA, matrícula 15525/01, do 
cargo em comissão de Diretor de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, 
a contar de 18/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 530/GAP/23. EXONERAR a servidora ADRIANA DOS SANTOS SCARAMUZI MORAES, matrícula 14478/01, do 
cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 
18/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 531/GAP/23. EXONERAR o servidor DIOGO SOARES PIRES, matrícula 14622/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Projetos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 18/04/2023. 
 

PORTARIA Nº 532/GAP/23. NOMEAR WILTON ELIAS DE LIMA, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Manutenção, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 533/GAP/23. NOMEAR MIRTES FERREIRA DE BARROS, no cargo em comissão de Assessor de Administração 
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 18/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 534/GAP/23. NOMEAR KATIA REGINA FONSECA MACIEL DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador 
de CRAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 18/04/2023. 
 

PORTARIA Nº 535/GAP/23. NOMEAR ADRIANA DOS SANTOS SCARAMUZI MORAES, no cargo em comissão de Diretor de 
Proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 18/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 536/GAP/23. NOMEAR AMANDA LOURENÇO DA SILVA CONRADO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Projetos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 18/04/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Processo nº 4622/2022/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento as fls.303/304, no relatório as fls.306, e no 
parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 308/311, HOMOLOGO o procedimento referente ao pregão presencial nº 
10/23, visando a contratação de empresa, para fornecimento de combustíveis (gasolina comum e diesel s10) e lubrificantes, com 
fornecimento contínuo e fracionado, conforme demanda, pelo período de 12 (doze) meses para abastecimento dos veículos e 
equipamentos no âmbito da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. ADJUDICO o objeto consignado à empresa POSTO 
POTIGUAR LTDA, CNPJ Nº 30.802.029/0001-58 no valor R$ 1.146.406,91 (um milhão, cento e quarenta  e seis mil, quatrocentos 
e seis reais e noventa e um centavos), para atender a secretaria Municipal de Administração - SEMAD. 

 
 

ABNER PECLAT BARBOZA 
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

Designado a responder interinamente pelo cargo de  Secretário Municipal de Administração, a contar de 08/02/2023(portaria  nº 
221/GAP/23  DOQ nº 027/23 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Terça-Feira, 18 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                        
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 411/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SANDRA DINIZ, 
Assessor de recepção, matrícula 15033/01, SEMUHAB, por 07 (sete) dias a contar de 27/03/2023 a 02/04/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1487/2023/25.  
 
PORTARIA Nº 412/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JESSICA DA SILVA 
ALVES, Guarda municipal, matrícula 13491/01, SEMUSOP, por 09 (nove) dias a contar de 23/03/2023 a 31/03/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1538/2023/29.  
 
PORTARIA Nº 413/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora KAREN MORAES MUNIZ, Professor II, 
matrícula 15056/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 27/03/2023 a 24/07/2023, com base no parecer do Médico 
Perito. A requerente deverá retornar a perícia médica em 25/07/2023. Processo Nº1417/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 414/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora BRUNA LAMEIRA DOS SANTOS 
PIMENTA, Coordenador de articulação institucional, matrícula 15255/01, SEGOV, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 
16/03/2023 a 13/07/2023, com base no parecer do Médico Perito. A requerente deverá retornar a perícia médica em 14/07/2023. 
Processo Nº1448/2023/19.  
 
PORTARIA Nº 415/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora LETICIA 
FERNANDES ALBUQUERQUE DA SILVA, Assessora Jurídica, matrícula 32/15, PREVIQUEIMADOS, por 30 (trinta) dias a contar 
de 07/04/2023 a 06/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. A requerente deverá retornar a perícia médica em 
09/05/2023. Processo Nº226/2022/15.   
 
PORTARIA Nº 416/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora GABRIELE DE 
OLIVEIRA MARQUES DA SILVA, Agente administrativo, matrícula 11830/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 07/04/2023 
a 06/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. A requerente deverá retornar a perícia médica em 09/05/2023. Processo 
Nº4504/2022/06.   
 
PORTARIA Nº 417/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ANIVALDO RAMOS DA 
SILVA, Carpinteiro, matrícula 3224/71, SEMDEC por 90 (noventa) dias a contar de 02/04/2023 a 30/06/2023, com base no parecer 
da Junta Médica. Após esse período o requerente deverá ser APOSENTADO. Processo Nº1770/2021/27.  
 
PORTARIA Nº 418/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DIENE NATALIE DE 
ASSIS, Técnico de enfermagem, matrícula 12056/01, SEMUS, por 90 (noventa) dias a contar de 14/04/2023 a 12/07/2023, com 
base no parecer da Junta Médica. Após esse período a requerente deverá ser APOSENTADA. Processo Nº1908/2021/06.  
 
PORTARIA Nº 419/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MÁRCIA XAVIER 
BAGGIO, Médico, matrícula 5472/01, SEMUS, por 08 (oito) dias a contar de 07/04/2023 a 14/04/2023, em seguida a servidora 
deverá retornar ao trabalho readaptada pela período de 02 (dois) anos,com  inicio em 15/04/2023 a 14/04/2025, com base no 
parecer da Junta Médica. Após esse período a servidora deverá retornar a Perícia Médica para agendamento da reavaliação por 
Junta Médica. Processo Nº0434/2021/06.  
 
PORTARIA Nº 420/SEMAD/2023. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora ELIZABETHE CRISTINA DA CONCEIÇÃO, 
Secretaria escolar, matrícula 11434, SEMED, por 03 (três) anos a contar de 15/03/2023 a 14/03/2026.Antes do término desse 
período a servidora deverá dirigir-se a divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo 
Nº9156/2014/05.   
 
PORTARIA Nº 421/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSEMERY DE SOUZA 
SILVA, Professor II, matrícula 15317/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 21/03/2023 a 30/04/2023, com base no parecer do 
Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1466/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 422/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SIMONE DO AMARAL 
VAZ PIMENTEL, Médico, matrícula 6073/91, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 29/03/2023 a 12/04/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1516/2023/06.  
 
PORTARIA Nº 423/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, a servidora MICHELE DOS 
SANTOS ROCHA, Auxiliar Administrativo, matrícula 1365/01 - CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, por 03 (três) dias a contar 
de 20/03/2023 a 22/03/2023. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 1428/2023/01.  
 
PORTARIA Nº 424/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSE MÁRCIA LUXIDI 
DUARTE, Dirigente de Turno, matrícula 3613/71, SEMED, por 06 (seis) dias a contar de 31/03/2023 a 05/04/2023. Após esse 
período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 1537/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 425/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA BRÍGIDA DA 
SILVA ARAUJO CLAUDINO, Professor II, matrícula 15371/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 27/03/2023 a 10/04/2023. 
Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 1431/2023/05.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Terça-Feira, 18 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº 426/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIA CRISTINA 
SOUZA DE PAULA EGIDIO, Professor II, matrícula 3628/51 e 4738/41, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 29/03/2023 a 
04/04/2023. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 1426/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 427/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DAIANE CALIXTO DA 
SILVA, Professor II, matrícula 11316/01 e 44268/41, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 09/04/2023 a 18/04/2023. Após esse 
período o requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 0800/2023/05.  
 
PORTARIA Nº 428/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora EMILIA CLAUDIA 
GOMES PONTES, Professor II, matrícula 1712/42, SEMED. A requerente deverá retornar ao trabalho a partir de 13/04/2023. 
Processo Nº 0784/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 429/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARCO LIVIO 
MAGALHÃES GERBASE, Professor I, matrícula 11499/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 14/04/2023 a 13/05/2023. Após 
esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 16/05/2023. Processo Nº 0658/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 430/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MICHELE ALVES 
JULIO, Professor II, matrícula 4810/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 29/03/2023 a 27/04/2023. Após esse período a 
requerente deverá retornar a perícia médica em 28/04/2023. Processo Nº 1452/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 431/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELLEN CRISTINE 
PIMENTEL DA CUNHA ALVES, Professor II, matrícula 5868/81 e 7701/11, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 29/03/2023 a 
27/04/2023. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 28/04/2023. Processo Nº 1514/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 432/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIA RIBEIRO DA 
SILVA, Professor II, matrículas 10101/01 e 4604/31, SEMED, por 63 (sessenta e três) dias a contar de 14/04/2023 a 15/06/2023. 
Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica em 15/06/2023. Processo Nº 3410/2022/05. 
 

ABNER PECLAT BARBOZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

Matrícula-15260/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 4622/2022/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento as fls.303/304, no relatório as fls.306, e no 
parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 308/311, HOMOLOGO o procedimento referente ao pregão presencial nº 
10/23, visando a contratação de empresa, para aquisição de combustíveis (gasolina comum e diesel s10) e lubrificantes, com 
fornecimento contínuo e fracionado, conforme demanda, pelo período de 12 (doze) meses para abastecimento dos veículos e 
equipamentos no âmbito da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. ADJUDICO o objeto consignado à empresa POSTO 
POTIGUAR LTDA, CNPJ Nº 30.802.029/0001-58 no valor R$ 216.052,34 (duzentos e dezesseis mil, cinquenta e dois reais e trinta 
e quatro centavos), para atender a secretaria Municipal de Educação - SEMED. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Processo nº 4622/2022/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento as fls.303/304, no relatório as fls.306, e no 
parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 308/311, HOMOLOGO o procedimento referente ao pregão presencial nº 
10/23, visando a contratação de empresa, para fornecimento de combustíveis (gasolina comum e diesel s10) e lubrificantes, com 
fornecimento contínuo e fracionado, conforme demanda, pelo periodo de 12 (doze) meses para abastecimento dos veículos e 
equipamentos no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. ADJUDICO o objeto consignado à empresa 
POSTO POTIGUAR LTDA, CNPJ Nº 30.802.029/0001-58 no valor R$ 192.303,40 (cento e noventa e dois mil, trezentos e três 
reais e quarenta centavos), para atender a secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Portaria nº 064/SEMUR/2023. Tornar público o Habite-se nº 018/2023 destinado a CONSTRUTORA BUCKS LTDA, 3 imóveis 
residenciais, sendo casa 1, casa 2 e casa 3 com 181,80m² de área total construída, encontram-se edificadas no lote de nº 45 da 
quadra 28, sob o número de porta 61, situados na Rua José Siqueira (antiga Rua Globo), Bairro Vila Camarim, Município de 
Queimados/RJ, emitido em 18 de abril de 2023 através do processo de nº 3977/2022/10, em nome do requerente.  
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR “(Respondendo)” 

Mat.: 14345/01 – PMQ  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Terça-Feira, 18 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.1534.2021. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 142/148, da Controladoria Geral do 
Município em fls. 48/48v e 135 e da Assessoria Jurídica – SEMUS em fls. 26/31, 41/46, 109 e 133, AUTORIZO a celebração do 
Termo de Reconhecimento de Dívida referente à locação de imóvel situado à Rua Alcindo Bulhões Paes, nº 485, Centro, 
Queimados/RJ, destinado exclusivamente às instalações da Residência Terapêutica I da Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 29/03/2019 a 17/08/2021, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 38.471,00 (Trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e 
um reais), e ADJUDICO em favor de EUCI PEREIRA DE ARAÚJO SILVA, inscrita no CPF sob o nº de 210.946.407-00. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 
Convocação e pontos de pauta 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
público a todos os conselheiros governamentais e da sociedade civil os pontos de pauta para a Reunião Ordinária que será 
realizada no dia 19 de abril de 2023, às 10h, na Universidade Estácio de Sá, com a seguinte pauta do dia: 
1. Verificação de Quórum;  
2. Leitura e votação da Ata anterior; 
3. Fiscalização à Obra do Projeto Conectar; 
4. Solicitação de visita ao Bradesco; 
5. Visita a empresa Deca; 
6. Ofícios;  
7. Informes.  

Fernando de Moraes Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 021/2023 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Izabel 
Cristina Nobre Vieira Henrique, tendo em vista o que consta no processo nº. 194/2022/15, com fundamento no art. 6° - da EC 
41/2003, matrícula nº. 4387/71, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, APO 1, nível M, lotada na 
SEMFAPLAN- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, APO 1, nível M, arts. 7º, § 4º da Lei nº. 299/98..R$ 1.543,70 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 540,29 
Total dos proventos de aposentadoria: ...........................................................................................................................R$ 2.083,99 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matrícula 4223/41 
Portaria nº. 022/2023 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria por idade com proventos proporcionais ao servidor Hudson Ferreira da Costa, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 32/2023/15, com fundamento no art. 40, §1°, III, alínea “b” da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03), 
matrícula nº. 3749/41, ocupante do cargo de Vigia, APO 3, nível N, lotado na SEMUSOP- Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Vigia, APO 3, Nível N, § 4º e 7º da Lei nº. 299/98.........................................................R$ 1.716,66  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 686,66 
PROPORÇÃO: 9.115/12.775................................................................................................................................................R$ 1.442,93 
Valor dos Proventos...........................................................................................................................................................R$ 1.442,93 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matrícula 4223/41 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 071 – Terça-Feira, 18 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2023 
OBJETO: Execução de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de 
Queimados, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação, compreendendo a execução de diversos serviços como pintura, 
recomposição de coberturas, execução e recomposição de pisos, impermeabilizações, substituição de esquadrias, entre outros 
necessários ao perfeito funcionamento das unidades, com fornecimento de todo o material necessário para a execução dos 
serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão técnica, conforme Projeto Básico -Anexo I.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1843.2022.05. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 22/05/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 
 


